PROCEDURA SELETTIVA VOLTA AL RECLUTAMENTO DI UN PROFESSORE DI SECONDA
FASCIA PRESSO L’UNIVERSITA DEGLI STUDI DI GENOVA, DIPARTIMENTO DI SCIENZE
DELLA FORMAZIONE (DISFOR), SETTORE CONCORSUALE 11/A3, SETTORE SCIENTIFICO
DISCIPLINARE M-STO/04 (STORIA CONTEMPORANEA) (ART. 18, COMMA 1, LEGGE N.
240/2010)

Il giorno 4 ottobre 2017, alle ore 10 ha luogo la prima riunione della Commissione giudicatrice della
procedura selettiva di cui al titolo. La stessa si svolge per via telematica, come consentito dall’art. 8, comma
2, del Regolamento di Ateneo in materia di chiamate, emanato con D.R. n. 3624 del 28.10.2016.

La Commissione, nominata con D.R. n. 3376 del 18/09/2017, & composta dai seguenti professori
ordinari:

Prof.Gustavo Corni, inquadrato nel settore scientifico disciplinare M-STO/04, Universita degli Studi di
Trento

Prof. Giovanni Gozzini, inquadrato nel settore scientifico disciplinare M-STO/04, Universita degli Studi di
Siena

Prof.ssa Augusta Molinari, inquadrata nel settore scientifico disciplinare M-STO/04,Universita degli Studi di
Genova. 2

La Commissione risulta presente al completo e, pertanto, la seduta & valida.

Viene eletto Presidente il Prof. Gustavo Corni, svolge le funzioni di segretario la Prof.ssa Augusta
Molinari. -

Il Presidente ricorda gli adempimenti previsti dal bando e dal citato Regolamento di Ateneo in materia
di chiamate, nonché le seguenti fasi della procedura selettiva:

1) predeterminazione dei criteri per la valutazione dei candidati, in conformita all’art. 9 del citato
- Regolamento di Ateneo in materia di chiamate; -

2) valutazione della produzione scientifica, delle pubblicazioni, dell’attivita didattica e dei titoli dei
candidati;

3) formulazione, per i candidati, di un giudizio collegiale, sul quale ¢ fondata la valutazione comparativa;

4) valutazione comparativa, sulla base dei giudizi collegiali espressi, e indicazione, con deliberazione assunta
all’unanimitd o a maggioranza dei componenti, del candidato selezionato per il proseguimento della
procedura.

Tutto cid premesso, la Commissione predetermina i criteri per la valutazione dei candidati, in
conformita all’art. 9 del pii volte citato Regolamento di Ateneo in materia di chiamate.

Nella valutazione della produzione scientifica presentata dai candidati, la Commissione si
altiene ai seguenti criteri:

a) congruenza con le tematiche del settore scientifico disciplinare o con tematiche interdisciplinari ad esso
pertinenti; =

b) apporto individuale nei lavori in collaborazione;

c) consistenza complessiva e qualita della produzxone stessa, valutata allinterno del panorama
internazionale della ricerca, sulla base dell’originalitd e del rigore metodologico;

d) collocazione editorialé dei prodotti scientifici presso editori, collane 0 riviste di rilievo nazionale o
internazionale che utilizzino procedure prestabilite e trasparenti di revisione fra pari.



Nella valutazione delle pubblicazioni la Commissione giudicatrice prendera in considerazione
libri editi nel rispetto delle norme vigenti, nonché saggi inseriti in opere collettanee e articoli editi su riviste
in formato cartaceo o digitale con I'esclusione di note interne o rapporti dipartimentali.

Nella valutazione dell’attivita didattica dei candidati, svolta in Italia o all’estero, e relativi
paramelri di qualificazione, la commissione tiene conto in particolare:

a) del numero e delle caratteristiche dei moduli/corsi tenuti e continuita della tenuta degli stessi;
b) delle altre attivita didattiche svolte a livello universitario, debitamente documentate.

Nella valutazione dei titoli scientifici presentati dai candidati, la commissione tiene in
considerazione attivita svolte e riconoscimenti ricevuti, tra i quali in particolare:

a) responsabilita scientifica per progetti di ricerca internazionali e nazionali, ammessi al finanziamento
sulla base di bandi competitivi che prevedano la revisione tra pari;

b) direzione di riviste, collane editoriali, enciclopedie e trattati di riconosciuto prestigio, cura di volumi;

c) partecipazione a comitati di direzione e editoriali di riviste, collane editoriali, enciclopedie e trattati di
riconosciuto prestigio;

d) attribuzione di incarichi o di fellowship ufficiali presso atenei, istituti di ricerca e aziende, esteri e
internazionali, di alta qualificazione;

e) direzione di enti o istituti di ricerca, esteri e internazionali, di alta qualificazione;

f) partecipazione a congressi e convegni nazionali e internazionali in qualita di relatore;

g) partecipazione ad accademie, societa professionali o scientifiche aventi prestigio nel settore;

h) conseguimento di premi e riconoscimenti per I’attivita scientifica;

1) risultati ottenuti nel trasferimento tecnologico in termini di partecipazione alla creazione di spin off,
sviluppo, impiego di brevetti, nei settori concorsuali in cui & appropriato;

) attivita di consulenza presso istituzioni di alta cultura, universita, accademie ed enti di ricerca, pubblici e
privati di alta qualificazione a livello nazionale e internazionale;

m) documentata attivita ed esperienza in campo clinico relativamente ai settori scientifico disciplinari nei
quali sono richieste tali specifiche competenze;

n) eventuale attivita accademico istituzionale di responsabilita e/o di servizio;

0) organizzazione di congressi e convegni nazionali e internazionali in qualitd di presidente del comitato
-organizzatore locale o membro del comitato scientifico. '

Vengono infine collegialmente richiamate le prescrizioni di cui all’art. 7 del bando.

La Commissione, inoltre, considerato quanto previsto dall’art. 8, comma 3 del citato Regolamento di
Ateneo in materia di chiamate, stabilisce che il procedimento si concludera entro il 30 novembre 2018 (non
oltre quattro mesi decorrenti dalla data di nomina da parte del Rettore).

Il giorno 25 ottobre 2017 alle ore 10 ha avuto luogo, per via telematica, la seconda riunione della
Commissione giudicatrice della procedura selettiva di cui all’intestazione.

Preliminarmente, i componenti della Commissione hanno preso visione dell’elenco dei candidati
ammessi e hanno dichiarato che non sussistono situazioni di incompatibilita tra sé o con i concorrenti, ai
sensi degli artt. 51 e 52 del codice di procedura civile.

[ lavori della Commissione si sono svolti mediante accesso al sistema denominato “concorsi online”
predisposto dall’ Amministrazione; ogni commissario ha avuto accesso, con proprie credenziali, alla
domanda, al curriculum, alle pubblicazioni scientifiche e a tutta la documentazione presentata dai candidati.

La Commissione, attenendosi ai criteri stabiliti nel corso della prima seduta, ha proceduto alla
valutazione, sempre con le modalitd sopra indicate, della produzione scientifica, delle pubbllcazmm
dell’attivita didattica e dei titoli dei candidati, nel rispetto di quanto previsto dal bando.

Dopo attenta analisi, la Commissione ha formulato, per ciascun candidato, il giudizio collegiale di
cui all’allegato “A” che fa parte integrante della presente relazione.



Il giorno 25 ottobre 2017 alle ore 14 e 30 ha luogo la terza riunione della Commissione giudicatrice
della procedura selettiva di cui all’intestazione per la valutazione comparativa dei candidati, sulla base dei
giudizi collegiali espressi, e per I’indicazione del candidato selezionato per il proseguimento della procedura.

La stessa si svolge per via telematica, come consentito dall’art. 8, comma 2, del Regolamento di
Ateneo in materia di chiamate, emanato con D.R. n. 3624 del 28.10.2016.

La Commissione risulta presente al completo e, pertanto, la seduta & valida.

La Commissione procede all’attenta comparazione dei giudizi collegiali alla luce dei criteri fissati
nella prima seduta della commissione in concordanza con il bando in intestazione; procede quindi a valutare
comparativamente la consistenza complessiva e la qualita dei contributi scientifici prodotti, ivi compreso il
grado di internazionalita, la continuita dell’attivitd didattica accademica e la completezza e ricchezza dei
titoli scientifici presentati, anche qui tenendo in debito conto il fattore dell’internazionaliti. Da quest’analisi
comparativa la commissione ha enucleato alcuni candidati, che presentano un curriculum e una produzione
scientifica di particolare rilievo e con significative aperture a livello internazionale: in ordine alfabetico
Marco Clementi, Andrea Rapini, Stefano Luconi. Tra questi a parere della commissione spicca il candidato
Stefano Luconi.

La Commissione, percio, sulla base di quanto sopra espresso, con deliberazione assunta
all’unanimita dei componenti indica il dott. Stefano Luconi quale candidato selezionato per il proseguimento
della procedura.

La commissione conclude i suoi lavori alle ore 16.

Letto, approvato ¢ sottoscritto seduta stante.

IL PRESIDENTE

Prof. Gustavo Corni



PROCEDURA SELETTIVA VOLTA AL RECLUTAMENTO DI UN PROFESSORE DI SECONDA
FASCIA PRESSO L’UNIVERSITA DEGLI STUDI DI GENOVA, DIPARTIMENTO DI SCIENZE
DELLA FORMAZIONE SETTORE CONCORSUALE 11/A3 STORIA CONTEMPORANEA
SETTORE SCIENTIFICO DISCIPLINARE M-STO/04 (ART. 18, COMMA 1, LEGGE N. 240/2010)

“Il sottoscritto Prof.Giovanni Gozzini nato a Firenze il 13 luglio 1955 componente della Commissione
giudicatrice della procedura selettiva volta al reclutamento di un professore di seconda fascia presso
I’Universita degli Studi di Genova, Dipartimento di Scienze della formazione (DISFOR) settore concorsuale
11/A3 Storia contemporanea, settore scientifico disciplinare M-STO/04, dichiara con la presente di aver
partecipato, per via telematica, alla riunione pomeridiana svoltasi in data odierna, relativa alla procedura
sopra indicata e di concordare con il verbale a firma del Prof.Gustavo Corni, presidente della Commissione
giudicatrice, che sara presentato agli Uffici dell’Ateneo di Genova, per i provvedimenti di competenza.”

DATA 25 ottobre 2017
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ALL. A

Giudizi collegiali sulla produzione scientifica, sulle pubblicazioni, sull’attivita didattica e sui
titoli dei candidati:

Giudizi collegiali

Candidato Luigi Ambrosi

Il candidato ha conseguito il dottorato di ricerca presso I’ Universita La Sapienza di Roma e in precedenza ha
approfondito la sua formazione con un master universitario in * Storia e didattica della comunicazione”. Ha partecipato
ad alcuni a convegni scientifici in Italia e all’estero. Fa parte della redazione delle riviste: “Giornale di Storia
Contemporanea”, “Historia Magistra. Rivista di storia critica”, “Daedalus. Quaderni di storia e scienze sociali”,
Zapruder. Rivista di storia della conflittualita sociale”. Ha svolto attivita didattica come cultore della materia e come
tutor e collaboratore didattico all” Universita della Calabria.

Il candidato presenta come pubblicazioni scientifiche due monografie ¢ un numero non consistente di contributi in
volumi e riviste. Il percorso di ricerca si situa nella storia italiana del Novecento privilegiando il tema delle politiche
di ordine pubblico sul rapporto tra stato e cittadini, sul ruolo normativo svolto da queste politiche nel ridefinire in
generale i rapporti dei cittadini con lo stato, sui nessi che storicamente e in determinati contesti vengono a stabilirsi tra
amministrazione centrale e periferica. Nel volume La rivolta di Reggio, Storie di territori, violenza, populismo (2009),
¢ colta nella complessita della sue manifestazioni (identita territoriale, ordine pubblico, retorica populistica) la reazione
alla modernizzazione indotta dalla riforma regionale da parte di un “blocco” cittadino che nella difesa di un
municipalismo interclassista unisce le €lite locali e i ceti popolari esasperati dal disagio sociale. [ rapporti tra
amministrazione centrale e periferica sono ripresi nel volume (Prefetti in Terra Rossa. Conflittualita e ordine pubblico
a Modena negli anni del centrismo (2012), dove Iattivita di tre prefetti che svolsero la loro funzione nell’immediato
dopoguerra viene analizzata nel contesto del rapporto rottura/ continuitd a livello istituzionale e legislativo,
all’emergere della conflittualita e della sua repressione. [ saggi presentati in parte approfondiscono temi trattati nelle
due monografie, in parte ne toccano altri e diversi: il movimento politico della Rete, il ruolo degli intellettuali nella crisi
della Repubblica.

Nel complesso la produzione del candidato appare apprezzabile seppure limitata alla storia d’Italia e concentrata su
alcuni temi di storia politica- istituzionale. Limitata anche I’attivita didattica svolta.

Candidato Marco Clementi

Il candidato presenta 10 monografie (di cui una in lingua russa) pubblicate tra 1998 e 2013. Tra di esse appaiono
particolarmente rilevanti: Camicie nere sull’Acropoli (DeriveApprodi 2013), L'alleato Stalin (Rizzoli 2011) finalista al
Premio Acqui Storia, La pazzia di Aldo Moro (Rizzoli 2008), Storia delle Brigate Rosse (Odradek 2007). Il candidato
presenta inoltre 24 contributi a volume, 8 interventi in atti di convegno pubblicati, 18 articoli su riviste, di cui 2 in
riviste russe e 2 su una rivista italiana di fascia A (Nuova Rivista Storica). Dall’interesse iniziale per la lingua e la storia
russa, il candidato si ¢ mosso in direzione di interessi storiografici diversi: Mazzini e il mazzinianesimo, il terrorismo
italiano, il periodo staliniano (di particolare significato la sua collaborazione scientifica e archivistica con I’associazione
Memorial), il dissenso sovietico, I’Europa centrorientale, la deportazione degli ebrei di Rodi e la didattica della Shoah.
Nel 1997, nel 1999, nel 2006 e nel 2015 ha partecipato a progetti di ricerca nazionali sulla storia dell’Europa
centrorientale e della Shoah mentre tra 2004 e 2005 ha diretto gruppi di ricerca internazionali dedicati a sistemazioni
archivistiche presso il centro di ricerca di San Pietroburgo dell’associazione Memorial. La medesima mansione ha
svolto dal 2013 per I’archivio del Dodecaneso a Rodi. Ha tradotto dall’inglese «Sacrificio nella steppa» (Rizzoli 2012) e
ha in corso di traduzione «Sono sopravvissuto» (Rizzoli 2017). Le tematiche trattate sono quindi congruenti col settore
scientifico nel quale si svolge la procedura selettiva, ’apporto individuale & ben chiaro e definito, la collocazione
editoriale di prestigioso livello nazionale. Un appunto critico pud essere mosso alla scarsa produzione su riviste italiane
di fascia A.

e



[l candidato & ricercatore dal 2006 e ha conseguito I’abilitazione alla seconda fascia nel 2013 ¢ nel 2016. Nel 2017 ha
conseguito anche [’abilitazione per la prima fascia. [ suoi studi si sono svolti presso I'universita statale di San
Pietroburgo dove ha sostenuto il Dottorato di ricerca e il Master. Sempre a San Pietroburgo ¢ stato professore a
contratto tra 1995 e 1999. Tra il 1998 e il 2002 ¢ stato borsista a Budapest e Bratislava. E stato organizzatore e relatore
per molti convegni internazionali attorno a tre temi storiografici fondamentali: la Russia moderna e contemporanea, il
terrorismo italiano, la Shoah e le deportazioni ebraiche. E stato responsabile di progetti di archiviazione archivistica per
contro dello US Holocaust Memorial Museum. E membro del comitato scientifico di Memorial.

Tra 1995 e 1999 come Professore a contratto presso I’universita statale di San Pietroburgo ha tenuto corsi sulla storia
d’Italia. Dal 2005 in qualitd di professore a contratto presso l’universita della Calabria tiene il corso di storia
dell’Europa orientale. Dal 2011 presso la medesima universitd e membro del collegio di dottorato. Ha tenuto il
seminario per dottorandi presso I’universita di San Pietroburgo dal 2013 al 2015.

Il profilo del candidato appare di consolidata qualita a livello internazionale, la produzione scientifica € di buon livello e
documentata attraverso il recupero e la valorizzazione di nuove fonti archivistiche e documentarie. L’aspetto didattico
appare piuttosto discontinuo.

Candidata Carlotta Ferrara degli Uberti

La candidata presenta 3 monografie sulla storia ottocentesca dell’ebraismo italiano, di cui I’ultima pubblicata nel 2017
da MacMillan (London) di particolare rilievo. Presenta inoltre 9 articoli su rivista di cui 2 su riviste di fascia A (Passato
e presente, Societa e storia) e 9 contributi a volumi. Tranne uno studio dedicato alla figura dello storico del
Risorgimento Michele Rosi, il centro d’interesse largamente prevalente riguarda la storia dell’ebraismo italiano, che
viene indagato su una dimensione di lungo periodo (ma con particolare attenzione alla storia del Risorgimento e dello
Stato unitario) in base a un approccio multidisciplinare che coniuga lo studio degli aspetti di vita sociale e religiosa con
gli aspetti di gender e con la storia delle culture. Le tematiche trattate sono quindi congruenti col settore scientifico nel
quale si svolge la procedura selettiva, ’apporto individuale & ben chiaro e definito, la collocazione editoriale di
prestigioso livello nazionale e internazionale. Un rilievo critico pud essere formulato sulla univocita degli interessi della
candidata, in qualche misura temperata dalla pill recente apertura di un filone di ricerca relativo al gender-.

La candidata ¢ attualmente Lecturer allo University College di Londra, dove svolge regolare attivita didattica in corsi di
storia italiana ed europea. Ha conseguito I’abilitazione alla seconda fascia nel 2016. Ha svolto il ciclo di Dottorato a
Parigi tra il 2002 e il 2006 e ha conseguito il Diploma di perfezionamento alla Normale di Pisa nel 2006 con una tesi
sugli ebrei italiani tra Otto e Novecento. E stata borsista alla Fondazione Einaudi dal 2006 al 2007, assegnista alla
Normale dal 2008 al 2010, borsista al Cdec dal 2011 al 2013. Nel 2013 & stata per un trimestre scholar in residence alla
Brandeis University, Massachusetts. E stata inoltre Cultore della materia a Pisa tra il 2005 e il 2014. Tra il 2006 e il
2017 ha partecipato a numerosi gruppi di ricerca internazionale sulla storia dell’ebraismo e sulla storia delle donne e
delle famiglie. Nello stesso arco di tempo ha presentato relazioni a 10 convegni nazionali sulla storia dell’ebraismo
italiano pit uno su Michele Rosi, e a 14 workshop e convegni internazionali (University of Cape Town, Université de
Grenoble, Columbia University, Imperial War Museum London, University of Pittsburgh, Ucla Los Angeles, Reading)
sempre sulla storia dell’ebraismo italiano. Nel 2017 ha partecipato al comitato scientifico del convegno internazionale
su «Genere e storia» organizzato dalla Societa italiana delle storiche.

Dal 2005 ad oggi la candidata ha svolto attivita di cultore della materia a Pisa presenziando a sedute di laurea (nel 2007
¢ stata responsabile di un modulo didattico). Tra 2015 e 2017 ha svolto diversi corsi di storia italiana ed europea nel
Regno Unito sia a livello Bachelor che a livello Master, dove & stata anche membro di commissioni di laurea e di
dottorato.

I1 profilo della candidata appare buono in tutti e tre gli ambiti generali considerati.

Candidato Francesco Germinario

Il candidato presenta un curriculum non facilmente comparabile con quello degli altri partecipanti al concorso, perché
redatto solo con riferimento agli anni piu recenti. D’altro canto, per anno di nascita, il candidato appartiene a una
generazione in cui — ad esempio — il dottorato di ricerca non era stato ancora istituito. Non possiede percio tale titolo. II
candidato non ha neppure svolto attivita didattica significativo in Atenei italiani o stranieri, se non nei primissimi anni
dopo la laurea. Dalla fine degli anni *70 ¢ titolare di cattedra di Storia e Filosofia nei Licei. Ha conseguito anche
I’abilitazione, II fascia, per il settore concorsuale 14/A1, Filosofia politica. In effetti, la sua vasta produzione oscilla
fortemente per interessi e taglio analitico fra storia contemporanea e storia del pensiero politico e/o della filosofia
politica, con una crescente prevalenza di questa seconda impostazione. Presenta una produzione di monografie
quantitativamente ricca (quindici e tre di pubblicazione imminente), con numerosi saggi su riviste (quasi esclusivamente
italiane, e molte di fascia B) e parti o capitoli in libri collettanei. Con poche eccezioni, si tratta pero di lavori brevi. La
stessa collocazione editoriale della produzione del candidato ¢ in molti casi (soprattutto in anni piii recenti) distante dai
livelli accademici consueti e vigenti. Quasi nulla appare — a confronto con la quantita della produzione — la presenza del
candidato in reti di ricerca nazionali e internazionali. Cio & attestato fra I’altro dalla partecipazione del candidato a un



numero relativamente limitato (considerato anche l’arco temporale della sua attivitd) di convegni e seminari
internazionali.

Senza dubbio il candidato ¢ studioso di grande esperienza, autore di un numero cospicuo di pubblicazioni, che vertono
essenzialmente su temi di storia della cultura dell’estrema destra italiana ed europea, sull’antisemitismo e le sue radici
culturali e sui pilt recenti fenomeni del negazionismo. Su questo specifico terreno egli pud essere considerato uno
specialista affermato. Significativo € continuo nel tempo & anche il suo impegno di organizzatore culturale presso la
Fondazione Luigi Micheletti di Brescia. La sua produzione presenta un taglio spiccatamente filosofico e di storia del
pensiero politico.

Il profilo del candidato appare complessivamente molto pil orientato verso la storia delle dottrine e del pensiero
politico-filosofico.

Candidato Stefano Luconi

Il candidato ha I’abilitazione, II fascia, anche nel settore concorsuale 14/B2, Storia delle relazioni internazionali. Nel
1995 ha conseguito il dottorato in Studi Americani, nel 1998 il post-dottorato in Storia contemporanea. La produzione
scientifica, vasta e continuativa, consiste in ben 14 monografie (due delle quali pubblicate da importanti Case editrici
accademiche statunitensi) come autore unico e quattro come co-autore, in un assai elevato numero (piu di 150) di saggi
e di parti di libro, in buona parte pubblicati su riviste e pubblicazioni americane (ma non solo). Nelle sue pubblicazioni
il candidato ha privilegiato la storia politica e sociale degli Stati Uniti ed ha approfondito aspetti di Storia delle relazioni
internazionali, avendo sempre al centro la super-potenza americana. L’attivita di ricerca & stata svolta in larga parte
presso istituzioni universitarie statunitensi ed ha approfondito dalle pia diverse sfaccettature lo studio delle comunita
italo-americane nei loro comportamenti politici, ma anche sociali e culturali (si pensi alle importanti e originali ricerche
sui comportamenti alimentari o sul gangsterismo) 1’analisi delle politiche statunitensi rispetto alla popolazione afro-
americana, delle discriminazioni e dei pregiudizi razziali, nonché aspetti delle dinamiche elettorali negli Stati Uniti nel
Novecento. Ma non mancano riflessioni e studi sulla politica estera americana fino ai nostri giorni. In questa ricchissima
produzione scientifica spiccano il volume The [talian-American Vote in Providence, Rhode Island 1916 — 1948,
Madison, NJ, Fairleigh Dickinson University Press, 2004 e i volumi dedicati al rapporto dialettico fra regime fascista e
comunita italo-americane. I risultati conseguiti sono di elevato interesse scientifico e si inseriscono autorevolmente nel
contesto degli studi internazionali. Ha partecipato come relatore a molti convegni nazionali e internazionali e svolto
un’attivita molto.intensa di seminari e conferenze a livello internazionale. E’ stato membro di alcuni gruppi di ricerca
nazionale. Ha ottenuto premi e riconoscimenti internazionali per la produzione scientifica e I’attivita di ricerca, tra
questi, nel 2003, /'International Lincoln Center Award, Lousiana State University. E’ membro del comitato scientifico
e fa parte della redazione di riviste nazionali e internazionali. L attivita di peer reviewer per molte delle piu importanti
riviste storiche nordamericane attesta il livello della sua rete di contatti con la storiografia statunitense. Dal 2000 al
2017 ha svolto senza interruzione didattica come professore a contratto in numerose universita italiane, fra le quali
Padova e Firenze.

Il profilo scientifico del candidato ¢ di eccellente livello, ricco in numerosita e qualita dei contenuti; I’impegno didattico
¢ stato costante nel corso del tempo e appare continua la pubblicazione di saggi in riviste di fascia A.

Candidata Marzia Ponzo

La candidata ha conseguito il dottorato di ricerca in Storia del pensiero politico e delle istituzioni politiche
dell’Universita di Torino. Ha poi ottenuto una borsa di studio post-dottorato dalla Fondazione Luigi Firpo e un post-
doc dello Schweizerischer Nationalfonds presso I’Universita di Lucerna. E’ stata assegnista di ricerca sia all’Universita
di Torino si all’Universita del Piemonte orientale. Ha partecipato a progetti di ricerca nazionali (PRIN) e in Germania.
Fa parte del comitato scientifico della rivista “Visual History. Rivista internazionale di storia e critica dell’immagine”.
Ha svolto attivita didattica (2003-2004) all’universita ed € stata cultrice della materia presso 1’Universita di Cassino e
del Lazio Meridionale. Ha ottenuto I’abilitazione nazionale di seconda fascia anche nel il settore 14/B1 Storia delle
dottrine politiche.

La candidata presenta come pubblicazioni scientifiche tre volumi e contributi in riviste e volumi. L’asse di ricerca si
muove nell’ambito delle storia tedesca di lungo periodo con prospettive diverse che incrociano storia politica, storia
delle idee, storia culturale tedesca di lungo periodo. Di fondo c’¢ un percorso che vuole indagare nella sua complessita
il rapporto che la storiografia tedesca ha avuto con il definirsi di un’identita nazionale e dell’auto-rappresentazione di
questa identita. Nel volume, Cosmopoliti e patrioti. Trasformazione dell’ideologia tedesca tra Kant e Hegel (2005),
sono approfonditi con rigore i rapporti tra il cosmopolitismo settecentesco e I’emergere del socialismo nazional-
patriottico tedesco. La categoria culturale e politica del Sonderweg ¢ indagata anche rispetto al definirsi di un’identita
europea in un volume successivo, Una storia particolare. Sonderweg tedesco o identita europea (2011). Nel volume
dedicato a una comparazione tra le sulle modalitad di superamento del regime nazista nelle due Germanie e di quello
comunista nella Germania orientale, Processi riparazioni memorie. L’elaborazione del passato nella Germania post-
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nazista e post-comunista (2015), la prospettiva di ricerca include categorie anche di storia giuridica. I contributi in
riviste ¢ volumi riprendono temi sviluppati nelle monografie e solo in qualche caso se ne allontanano. Come nei saggi
che si collegano ai dibattito storiografico sulla nascita dell’idea di nazione in Italia nell’Ottocento.

La candidata presenta una produzione scientifica interessante che riflette temi di attualitd nella storiografia
internazionale e rigore nella metodologia di ricerca. Ancora poco continue appaiono invece le pubblicazioni a livello
internazionale e I’attivita didattica.

Candidato Andrea Rapini

Ricercatore confermato all’Universita di Modena e Reggio. Nel 2003 ha conseguito il dottorato in Storia
Contemporanea. Nel dicembre 2013 ha conseguito I’idoneita a professore di seconda fascia per il settore concorsuale di
Storia contemporanea. La produzione scientifica ¢ orientata prevalentemente nell’ambito della storia d’ltalia del
secondo dopoguerra e comprende ricerche di storia sociale con indagini su aspetti di storia politica e di storia delle idee.
Vasta la gamma degli argomenti trattati: storia del movimento operaio, storia dei giovani, il rapporto tra storia e
memoria dell’antifascismo, la storia dei consumi nel secondo dopoguerra. Pur nella varieta dei temi indagati, resta
costante e ben definito I’asse di ricerca, orientato all’analisi dei mutamenti sociali nella storia dell’[talia Repubblicana,
che il candidato esamina con lucidita ed efficacia. Tra i risultati piu rilevanti di questo percorso di studi: La
nazionalizzazione a due ruote. Genesi e decollo di uno scooter italiano, Bologna, Il Mulino, 2007, in corso di
pubblicazione in lingua inglese. L’altra principale monografia riguarda I'intreccio fra antifascismo e giovani
generazioni nell’[talia repubblicana. Ha pubblicato svariati saggi su importanti riviste italiane e francesi e capitoli di
libri, anche in francese. Negli anni 2014 e 2015 & stato visiting researcher presso ’Ecole des Etudes en Sciences
Sociale di Parigi. L’attivitd di ricerca attesta, soprattutto negli ultimi anni, un percorso di internazionalizzazione
qualitativamente elevato, orientato soprattutto verso la Francia. E’ membro della Fondazione Pierre Bourdieu. Ha
organizzato ¢ partecipato a convegni nazionali ed internazionali in Italia e all’estero, soprattutto in Francia. Buona
I’esperienza didattica: dal 2007 ¢ ininterrottamente titolare presso I’Universita di Modena e Reggio degli insegnamenti
di Storia delle istituzioni politiche e successivamente di Global History.

Il profilo scientifico € di buon livello sia per ’originalita delle tematiche trattate sia per il costante impegno. Buona
I’esperienza didattica e interessante il profilo sul piano dell’internazionalizzazione.

Candidato Andrea Saba

Dopo aver conseguito il dottorato in Storia e civilta presso I’Istituto universitario europeo di Fiesole ha svolto attivita
di collaborazione come research assistant presso questo Istituto. Di seguito ha avuto una borsa post — dottorato
all’universita Bocconi di Milano, ¢ stato assegnista di ricerca e ha ottenuto I’abilitazione all’insegnamento nelle
universitad francesi in qualita di Maitre de conference. E stato professore contratto e poi titolare di moduli di
insegnamento. E’ stato visiting professor all’universita di Kaunas. Ha partecipato a progetti di ricerca sia nazionali che
internazionali e a convegni nazionali e internazionali. Ha svolto un’intensa attivita di divulgazione storica anche
collegata ad esperienze didattiche. Fa parte della redazione della seguenti riviste: “altroNovecento. Ambiente —tecnica-
societd”, “Novecento.org” e “Global Environment. A Journal of History and Natural and Social Sciences. . E* docente
di ruolo in una scuola secondaria di II grado.

Il candidato presenta una monografia e diversi contributi su volumi e riviste. Le pubblicazioni si situano nell’ambito di
due filoni di ricerca: quello della storia dell’industria italiana, prevalentemente quella degli armamenti e in quello della
storia dell’ambiente. E’ primo di questi settori di ricerca che appare pit approfondito attraverso I’analisi dei nessi tra
sviluppo di alcuni settori dell’industria italiana (armamenti, cantieristica) e le dinamiche espansionistiche della politica
italiana della prima meta del Novecento. Su questi temi ha pubblicato una monografia (L imperialismo opportunista.
Politica estera italiana e industria degli armamenti (2001),oltre che contributi su volumi e riviste. Le tematiche di
storia ambientale pur affrontate con un approccio originale, appaiono perd non organizzate in un sistematico percorso di
ricerca.

Il candidato ha una notevole esperienza di attivita di organizzazione di iniziative di ricerca, didattiche, di divulgazione
scientifica ma una produzione scientifica limitata quantitativamente e non sempre adeguatamente approfondita.

Candidatq Fabio Zucca

\

Il candidato & autore di 6 monografie, 11 curatele e 70 articoli pubblicati in varie lingue. Si tratta di una
produzione articolata in diversi ambiti di ricerca: la storia politica, la storia delle esplorazioni geografiche, la
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storia delle dottrine politiche, la storia del pensiero politico, la storia delle relazioni internazionali. Una parte
della sue pubblicazioni rispecchia l'interesse per il ruolo svolto da élite culturali italiane in Sud America;
particolarmente studiata la figura di Agostino Codazzi, cartografo e geografo, a cui & dedicata una monografia. Il
settore di studi dove sono stati raggiunti i risultati pilt apprezzabili & quello delle politiche dell’'Unione Europea
verso le autonomie locali, a cui sono dedicati una monografia, Autonomie locali e federazione sovranazionale. La
battaglia del Conseil des Comun et Régions d’Europe per I'unita europea, Bologna, Il Mulino, 2012 e diversi saggi.
Numerose le curatele, sia di volumi relativi all'integrazione europea, sia su aspetti della storia del federalismo
italiano.

Nel complesso si stratta di una produzione dove la varieta degli interessi non sempre corrisponde a un pieno
approfondimento dei temi trattatati, pur sollevando problematiche complesse, come nel caso degli studi
sull’'Unione Europea.

II candidato. ha conseguito il dottorato di ricerca in storia del federalismo e dell’'unita europea nel 1998 e un
post-dottorato in Scienze Storiche nel 2000. E’ titolare di una Jean Monnet Chair dal 2009. Ha svolto attivita di
ricerca presso la sede dell'Unione Europea e ha rapporti di collaborazione con enti e strutture dell’'Unione
Europea. E’ direttore del Centro studi di storia del ‘900 dell’Universita di Pavia e direttore dell’Archivio Storico
della stessa universita. E’ direttore della collana “Storia del Novecento” per le edizioni Unicopli. Ha organizzato e
partecipato a convegni nazionali e internazionali. Ha partecipato a progetti nazionali e internazionali
prevalentemente relativi ai temi della storia dell’ Unione Europea. Ha ottenuto I'abilitazione di I fascia anche nei
settore concorsuali 14/B1 Storia delle dottrine e delle istituzioni politiche e 14/B2, Storia delle relazioni
internazionali. Il curriculum attesta un'intensa attivita di organizzazione e divulgazione; meno praticata appare
invece la collaborazione scientifica con riviste nazionali e internazionali.

Ha svolto incarichi di insegnamento nell’ambito dei progetti Jean Monnet come professore a contratto e attivita
di insegnamento in master e corsi di formazione.

II profilo del candidato & quello di uno studioso maturo con un’ampia esperienza. Appare poco continua la
produzione scientifica su riviste di fascia A.
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